
Martin Komárek
Seminář pro trenéry mládeže
Komise mládeže ČMSHb

Téma: Jak na nácvik situace 1-1?! Pardubice H-Centrum 
18.1.2020

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Proč 1-1?
❖ ???

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Proč 1-1?
❖ ???

❖ Úspěšnost řešení situace 1-1 vytváří rozdílové okamžiky 
ve hře

❖ Úspěšnost  řešení  situace  1-1  vytváří  nerovnovážné 
situace, prostory pro zakončení nebo rozvíjení útoku

❖ Tvoří  předpoklady  pro  efektivní  a  úspěšnou  hru 
jednotlivce i týmu

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Důležitost situace 1-1
❖ Vysoká frekvence v utkání

❖ Zásadní faktor pro zisk herní převahy v utkání

❖ Jaký je rozdíl mezi pojmem osobní souboj a 1-1?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Složky situace 1-1
❖ Z pohledu útoku (ofenzivní náhled):

Dribling a vedení míčku

Klamání a naznačování (fintování)

Krytí míčku a práce tělem

❖ Z pohledu obrany (defenzivní pohled):

Obsazování hráče s míčkem

Práce holí

Práce tělem (odstavování, zaujetí správného postavení atd.)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Složky situace 1-1
❖ Technické aspekty:

Úroveň herních činností jednotlivce

Pestrost herních prvků a variant řešení

Schopnost provedení a transferu do podmínek utkání

❖ Taktické aspekty:

Čtení hry a předvídání vývoje herních situací

Správnost rozhodnutí a volby z variant řešení

Reagování na změnu herního děje

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Fáze vedení osobního souboje
❖ Fáze vedení osobního souboje z pohledu útoku:

Zisk míčku a jeho zpracování

Nabrání rychlosti nebo směřování pohybu do volných prostor

Klamné pohyby a naznačování (krytí míčku)

Osobní souboj

Odpoutání se od bránícího hráče (rychlostně, změnou směru, silově atd.)

❖ Fáze vedení osobního souboje z pohledu obrany:

Přístup k soupeři (naběhnutí, přiblížení se atd.)

Navázání na pohyb hráče v míčku

Osobní souboj

Odebírání míčku

Hra tělem

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Průpravná cvičení a nácvik
❖ Situace 1-1 by měla být součástí každé TJ!

❖ Průpravná cvičení je vhodné zaměřit  na vedení míčku a velkou 
škálu technik kličky, klamání

❖ Doporučuje  se  pravidelné  střídání  hráčů  mezi  posty  (v  TJ  i 
utkání)

❖ Nácvik vždy obsahuje ofenzivní i defenzivní náhled

❖ Doporučuje se vždy vysvětlit i defenzivní aspekty cvičení a vést 
hráče po zisku míčku k rozehrávce 

❖ Vhodné je začínat cvičení 1-1 střelbou (Proč?!)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Práce s prostorem a odporem hráčů
❖ Je  důležité  si  uvedomit,  že  bránící  hráč  není  ten  v 

obranném pásmu, ale ten který není v držení míčku

❖ První náhled na nácvik 1-1 je vždy ofenzivní

❖ Nácvik je vhodné provádět ve všech pásmech

❖ S klesajícím věkem je třeba zmenšovat prostor - roste míra 
kontaktu a zapojení se do akce

❖ Vhodné je pracovat s otočenou holí nebo bez hole (Proč?!)

❖ Co je časový a prostorový tlak? Jak se kombinují?

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Práce s prostorem a odporem hráčů
❖ 1-1 v rohu hřiště

❖ 1-1 při přechodu do útočného pásma

❖ 1-1 podél hrazení

❖ 1-1 na ose hřiště nebo po vytočení se od hrazení

❖ 1-1 v okolí branky

❖ (1-1  v  obranné třetině  rozehrávajícího hráče  -  vhodné 
pro nácvik dovednostního základu rozehrávky)

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Věkové náležitosti
❖ Dle věku je třeba uzpůsobit prostor

❖ Přípravka  a  minipřípravka  -  zaměřit  se  na  osvojení 
základů vedení osobního souboje zejména formou hry

❖ U13 - vysvělit z jakého směru a jakou rychlostí k soupeři 
přistupovat

❖ U15 - nácvik provádět v různých prostorách, zónách a 
obměnách

❖ Dorost a výše - zvyšovat časový tlak a odpor soupeře

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

https://www.youtube.com/watch?v=cXhxNq59pWg


Specifika dle věkových kategorií
❖ V kategorii minipřípravky je vhodné a efektivní nácvik 

provádět pouze formou her

❖ Hry  na  malém  prostoru  je  doporučeno  zařazovat  v 
každé TJ v délce 6 - 8 minut s délkou střídání 15 - 30 
vteřin

❖ V  kategorii  dorostu  a  juniorů  je  vhodné  zařadit  do 
situace 1-1 časový tlak v podobě vracejícího se hráče

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



Videoukázky

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



???

Diskuze

ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz



ČESKOMORAVSKÝ SVAZ HOKEJBALU
www.hokejbal.cz | www.cmshb.cz

Děkuji za pozornost


